
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 30,334,830 29,706,608 628,222

국 15,743,807 15,805,684 △61,877

지 1,437,260 1,437,260 0

기 15,120 20,160 △5,040

도 2,809,734 2,745,566 64,168

군 10,328,909 9,697,938 630,971

저소득층 사회안정망 강화 15,029,338 15,222,035 △192,697

국 11,445,118 11,679,277 △234,159

지 30,671 30,671 0

도 1,605,940 1,635,209 △29,269

군 1,947,609 1,876,878 70,731

저소득층 기초생활보장 14,970,384 15,163,081 △192,697

국 11,445,118 11,679,277 △234,159

도 1,599,806 1,629,075 △29,269

군 1,925,460 1,854,729 70,731

생계급여 14,221,239 14,513,936 △292,697

국 11,376,989 11,611,148 △234,159

도 1,422,125 1,451,394 △29,269

군 1,422,125 1,451,394 △29,269

301 일반보전금 14,221,239 14,513,936 △292,697

국 11,376,989 11,611,148 △234,159

도 1,422,125 1,451,394 △29,269

군 1,422,125 1,451,394 △29,269

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,221,239 14,513,936 △292,697

○생계급여 14,221,239 14,513,936 △292,697

국 11,376,989 11,611,148 △234,159

도 1,422,125 1,451,394 △29,269

군 1,422,125 1,451,394 △29,269

저소득층건강보험료지원 627,460 527,460 100,000

도 171,720 171,720 0

군 455,740 355,740 100,000

301 일반보전금 627,460 527,460 100,000

도 171,720 171,720 0

군 455,740 355,740 100,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 627,460 527,460 100,000

○저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료
627,460 527,460 100,000

도 171,720 171,720 0

군 455,740 355,740 100,000

복지기획 4,108,672 3,908,970 199,702

국 2,219,607 2,174,514 45,093

지 149,974 149,974 0

도 169,516 167,261 2,255

경정 14,221,239,000원

경정 627,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

군 1,569,575 1,417,221 152,354

지역복지사회안정망강화 791,836 648,500 143,336

도 3,600 3,600 0

군 788,236 644,900 143,336

울진남부 복합복지관 건립사업 760,336 617,000 143,336

401 시설비및부대비 760,336 617,000 143,336

01 시설비 760,336 617,000 143,336

○울진남부 복합복지관 부지 매입비 143,336 0 143,336

자활사업 3,086,302 3,029,936 56,366

국 2,219,607 2,174,514 45,093

지 149,974 149,974 0

도 165,916 163,661 2,255

군 550,805 541,787 9,018

자활근로 2,277,256 2,220,890 56,366

국 1,821,805 1,776,712 45,093

도 91,091 88,836 2,255

군 364,360 355,342 9,018

307 민간이전 2,248,756 2,192,390 56,366

국 1,799,005 1,753,912 45,093

도 89,951 87,696 2,255

군 359,800 350,782 9,018

11 사회복지사업보조 2,248,756 2,192,390 56,366

○자활근로사업비(지역자활센터)
2,248,756 2,192,390 56,366

국 1,799,005 1,753,912 45,093

도 89,951 87,696 2,255

군 359,800 350,782 9,018

희망복지지원 4,313,533 3,865,322 448,211

국 571,600 411,600 160,000

지 853,062 853,062 0

도 369,309 263,309 106,000

군 2,519,562 2,337,351 182,211

재해구호지원 573,492 487,492 86,000

도 136,000 50,000 86,000

군 437,492 437,492 0

우기대비 이재민 응급구호비 지원사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○우기, 폭염 구호활동 및 물품 구입(성립전) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

재해구호 전문인력 양성교육 6,000 0 6,000

경정 2,248,756,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 재해구호지원 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○재해구호 전문인력 양성교육(성립전) 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

이재민 임시거소(임시조립주택) 유지 및보수 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○이재민 임시거소(임시조립주택) 유지 및 보
수(성립전) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

지역사회서비스 2,678,219 2,341,928 336,291

국 561,600 401,600 160,000

지 756,300 756,300 0

도 189,715 169,715 20,000

군 1,170,604 1,014,313 156,291

지역사회보장협의체운영지원 237,396 227,662 9,734

도 10,000 10,000 0

군 227,396 217,662 9,734

307 민간이전 237,396 227,662 9,734

도 10,000 10,000 0

군 227,396 217,662 9,734

03 민간단체법정운영비보조 237,396 227,662 9,734

○지역사회보장협의체 운영비 지원
237,396 227,662 9,734

도 10,000 10,000 0

군 227,396 217,662 9,734

긴급복지지원사업 702,000 502,000 200,000

국 561,600 401,600 160,000

도 70,200 50,200 20,000

군 70,200 50,200 20,000

301 일반보전금 702,000 502,000 200,000

국 561,600 401,600 160,000

도 70,200 50,200 20,000

군 70,200 50,200 20,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 702,000 502,000 200,000

○긴급복지지원사업
702,000 502,000 200,000

국 561,600 401,600 160,000

도 70,200 50,200 20,000

경정 237,396,000원

경정 702,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

군 70,200 50,200 20,000

이웃사랑 성금모금 120,400 2,500 117,900

201 일반운영비 28,000 0 28,000

03 행사운영비 28,000 0 28,000

○군 성금모금행사 운영비 8,000 0 8,000

○읍면 성금모금행사 운영비
20,000 0 20,000

301 일반보전금 12,400 2,500 9,900

11 행사실비지원금 12,400 2,500 9,900

○읍면 성금모금행사 참석자 급간식비
9,900 0 9,900

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○이웃사랑 성금모금 경관조명 설치 80,000 0 80,000

통합사례관리사 지원 164,909 156,252 8,657

지 53,658 53,658 0

도 16,097 16,097 0

군 95,154 86,497 8,657

101 인건비 156,419 149,412 7,007

지 51,238 51,238 0

도 15,071 15,071 0

군 90,110 83,103 7,007

03 공무직(무기계약)근로자보수 156,419 149,412 7,007

○통합사례관리사 156,419 149,412 7,007

―기본급 86,373 84,405 1,968

지 45,333 45,333 0

도 9,166 9,166 0

군 31,874 29,906 1,968

―시간외근무수당
8,290 9,862 △1,572

지 3,287 3,287 0

도 3,287 3,287 0

군 1,716 3,288 △1,572

―퇴직적립금
16,044 7,856 8,188

지 2,618 2,618 0

도 2,618 2,618 0

군 10,808 2,620 8,188

―명절휴가비
8,638 8,441 197

―가족수당 2,001 5,040 △3,039

―상여금
24,480 23,915 565

―대민수당 1,440 1,080 360

2,000,000원*10개읍면

9,000원*110명*10개읍면

경정 2,399,230원*3명*12월

경정 230,260원*3명*12월

경정 445,650원*3명*12월

경정 2,399,230원*3명*120%

경정 55,560원*3명*12월

경정 2,400,000원*3명*4회*85%

경정 40,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

―연차수당 3,033 2,693 340

202 여비 8,490 6,840 1,650

지 2,420 2,420 0

도 1,026 1,026 0

군 5,044 3,394 1,650

01 국내여비 3,090 1,440 1,650

○통합사례관리사 출장여비
3,090 1,440 1,650

지 720 720 0

도 216 216 0

군 2,154 504 1,650

자원봉사센터 운영 944,971 919,051 25,920

지 34,588 34,588 0

도 27,197 27,197 0

군 883,186 857,266 25,920

우수자원봉사자 마일리지 지원 25,920 0 25,920

307 민간이전 25,920 0 25,920

02 민간경상사업보조 25,920 0 25,920

○우수자원봉사자 마일리지 지원 25,920 0 25,920

고독사 예방 및 관리체계 구축 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 6,000 6,000 0

군 4,000 4,000 0

고독사예방관리사업지원 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 6,000 6,000 0

군 4,000 4,000 0

201 일반운영비 14,000 15,500 △1,500

국 7,000 7,750 △750

도 4,200 4,650 △450

군 2,800 3,100 △300

01 사무관리비 9,500 11,000 △1,500

○공동체 공간 운영 5,000 6,500 △1,500

국 2,500 3,250 △750

도 1,500 1,950 △450

군 1,000 1,300 △300

301 일반보전금 6,000 4,500 1,500

국 3,000 2,250 750

도 1,800 1,350 450

군 1,200 900 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 3,000 1,500

○생활환경 및 생활행태 개선지원 1,500 0 1,500

국 750 0 750

경정 101,100원*3명*10일

경정 257,500원*1명*12월

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 고독사 예방 및 관리체계 구축 (단위:천원)

도 450 0 450

군 300 0 300

고독사 및 사회적 고립 발굴 지원 8,000 8,000 0

도 2,400 2,400 0

군 5,600 5,600 0

고독사 및 사회적 고립 발굴지원 8,000 8,000 0

도 2,400 2,400 0

군 5,600 5,600 0

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

도 900 1,500 △600

군 2,100 3,500 △1,400

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○행복기동대 인력 양성(전액감)
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

301 일반보전금 5,000 3,000 2,000

도 1,500 900 600

군 3,500 2,100 1,400

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○행복기동대 행사 참석자 교통비 및 식비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

건전한아동육성및보호 4,333,510 4,422,998 △89,488

국 1,507,482 1,540,293 △32,811

지 403,553 403,553 0

기 15,120 20,160 △5,040

도 664,969 679,787 △14,818

군 1,742,386 1,779,205 △36,819

드림스타트운영 205,684 205,430 254

지 137,635 137,635 0

도 10,323 10,323 0

군 57,726 57,472 254

드림스타트사업 205,684 205,430 254

지 137,635 137,635 0

도 10,323 10,323 0

군 57,726 57,472 254

101 인건비 102,184 101,930 254

지 54,835 54,835 0

도 4,113 4,113 0

군 43,236 42,982 254

03 공무직(무기계약)근로자보수 102,184 101,930 254

○아동통합사례관리사 인건비 102,184 101,930 254

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 드림스타트운영 (단위:천원)

―기본급 54,201 53,955 246

지 42,086 42,086 0

도 3,156 3,156 0

군 8,959 8,713 246

―시간외근무수당
8,576 8,573 3

지 6,605 6,605 0

도 495 495 0

군 1,476 1,473 3

―연차수당 2,889 2,884 5

아동복지시설 지원 및 관리 314,909 316,328 △1,419

지 103,454 103,454 0

도 49,067 49,493 △426

군 162,388 163,381 △993

지역아동센터인건비지원 137,810 137,810 0

지 68,905 68,905 0

도 20,671 20,672 △1

군 48,234 48,233 1

307 민간이전 137,810 137,810 0

지 68,905 68,905 0

도 20,671 20,672 △1

군 48,234 48,233 1

10 사회복지시설법정운영비보조 137,810 137,810 0

○지역아동센터 인건비
137,810 137,810 0

지 68,905 68,905 0

도 20,671 20,672 △1

군 48,234 48,233 1

지역아동센터인건비 추가지원 51,102 52,521 △1,419

도 15,331 15,756 △425

군 35,771 36,765 △994

307 민간이전 44,382 45,801 △1,419

도 13,315 13,740 △425

군 31,067 32,061 △994

10 사회복지시설법정운영비보조 44,382 45,801 △1,419

○인건비 및 각종 수당 등
44,382 45,801 △1,419

도 13,315 13,740 △425

군 31,067 32,061 △994

온종일돌봄운영 781,336 801,586 △20,250

지 131,000 131,000 0

도 120,050 130,175 △10,125

군 530,286 540,411 △10,125

마을돌봄터 활성화 지원 206,802 227,052 △20,250

경정 2,258,350원*2명*12월

경정 17,865원*2명*20시간*12월

경정 96,300원*2명*15일

경정 137,810,000원

경정 44,382,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 온종일돌봄운영 (단위:천원)

도 76,880 87,005 △10,125

군 129,922 140,047 △10,125

301 일반보전금 40,500 60,750 △20,250

도 20,250 30,375 △10,125

군 20,250 30,375 △10,125

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 40,500 60,750 △20,250

○어린이보듬밥상(방학중 급식)
40,500 60,750 △20,250

도 20,250 30,375 △10,125

군 20,250 30,375 △10,125

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 2,884,427 2,952,500 △68,073

국 1,479,770 1,512,581 △32,811

기 15,120 20,160 △5,040

도 466,570 470,837 △4,267

군 922,967 948,922 △25,955

아동발달지원계좌 지원 242,793 289,666 △46,873

국 169,955 202,766 △32,811

도 21,851 26,070 △4,219

군 50,987 60,830 △9,843

301 일반보전금 242,793 289,666 △46,873

국 169,955 202,766 △32,811

도 21,851 26,070 △4,219

군 50,987 60,830 △9,843

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 242,793 289,666 △46,873

○아동발달지원 계좌 지원
242,793 289,666 △46,873

국 169,955 202,766 △32,811

도 21,851 26,070 △4,219

군 50,987 60,830 △9,843

입양아동가족지원 21,600 28,800 △7,200

기 15,120 20,160 △5,040

도 1,944 2,592 △648

군 4,536 6,048 △1,512

301 일반보전금 21,600 28,800 △7,200

기 15,120 20,160 △5,040

도 1,944 2,592 △648

군 4,536 6,048 △1,512

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,600 28,800 △7,200

○입양아동 양육수당 지원
21,600 28,800 △7,200

기 15,120 20,160 △5,040

도 1,944 2,592 △648

군 4,536 6,048 △1,512

가정위탁양육 지원 76,800 100,800 △24,000

경정 40,500,000원

경정 242,793,000원

경정 200,000원*9명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

도 7,680 10,080 △2,400

군 69,120 90,720 △21,600

301 일반보전금 76,800 100,800 △24,000

도 7,680 10,080 △2,400

군 69,120 90,720 △21,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 76,800 100,800 △24,000

○가정위탁양육지원
76,800 100,800 △24,000

도 7,680 10,080 △2,400

군 69,120 90,720 △21,600

자립준비청년자립정착금지원 50,000 40,000 10,000

도 15,000 12,000 3,000

군 35,000 28,000 7,000

301 일반보전금 50,000 40,000 10,000

도 15,000 12,000 3,000

군 35,000 28,000 7,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,000 40,000 10,000

○자립준비청년 자립정착금 지원
50,000 40,000 10,000

도 15,000 12,000 3,000

군 35,000 28,000 7,000

행정운영경비(복지정책과) 257,732 269,664 △11,932

인력운영비 148,419 154,872 △6,453

인력운영비(복지정책과) 148,419 154,872 △6,453

101 인건비 148,419 154,872 △6,453

01 보수 148,419 154,872 △6,453

○시간외근무수당(상반기)
77,436 154,872 △77,436

○시간외근무수당(하반기)
70,983 0 70,983

기본경비 109,313 114,792 △5,479

기본경비(이재민복귀지원T/F) 2,389 7,868 △5,479

201 일반운영비 949 4,268 △3,319

01 사무관리비 949 4,268 △3,319

○일반수용비 193 2,000 △1,807

○급식비 756 2,268 △1,512

202 여비 1,440 3,600 △2,160

01 국내여비 1,440 3,600 △2,160

○기본업무추진여비
1,440 3,600 △2,160

재무활동(복지정책과) 2,292,045 2,017,619 274,426

보전지출 1,641,476 1,367,050 274,426

보전지출 1,641,476 1,367,050 274,426

802 반환금기타 1,641,476 1,367,050 274,426

경정 76,800,000원

경정 10,000,000원*5명

경정 11,950원*24명*45시간*6월

11,950원*22명*45시간*6월

경정 193,000원

경정 9,000원*2명*7일*6월

경정 120,000원*2명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 1,387,439 1,147,218 240,221

○2023년 일상돌봄서비스 지원사업 국고 보조
금 집행잔액 반납 73 0 73

○2024년 자원봉사 보험가입 국고보조금 집행
이자 16 0 16

○2024년 자원봉사 코디네이터 육성지원 국고
보조금 집행 이자 206 0 206

○2024년 사례관리 지원사업 지원 국비 보조금
집행잔액 및 이자 1,783 0 1,783

○2024년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 사업
국비 보조금 집행잔액 및 이자 3,248 0 3,248

○2024년 취약지지원사업 국비 집행잔액 및 이
자 15,844 0 15,844

○2024년 긴급의료비 과다지원 환급금 국비 반
납 8 0 8

○2024년 아동발달지원계좌지원 국고보조금
집행잔액 반납 104,082 0 104,082

○2022년 아동발달지원계좌지원 국고보조금
집행잔액 및 집행이자 반납 51,512 0 51,512

○2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
국비 집행잔액 및 이자, 과년도 환수분 39,054 0 39,054

○2024년 자활근로사업 국비 집행잔액 및 이자 24,318 0 24,318

○2024년 지역자활센터운영지원 국비 집행잔
액 및 이자 77 0 77

02 시ㆍ도비보조금반환금 254,037 219,832 34,205

○2024년 자원봉사 코디네이터 육성지원 도비
보조금 집행 이자 62 0 62

○2024년 자원봉사 보험가입 서비스 지원 도비
보조금 집행 이자 5 0 5

○2024년 자원봉사활성화 관련 도비 보조금 집
행 잔액 및 이자 1,052 0 1,052

○2024년 사례관리 지원사업 지원 도비 보조금
집행잔액 및 이자 532 0 532

○2024년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 사업
도비 보조금 집행잔액 및 이자 421 0 421

○2023년 일상돌봄서비스 지원사업 도비 보조
금 집행잔액 반납 10 0 10

○2024년 취약지지원사업 도비 집행잔액 및 이
자 7,922 0 7,922

○2024년 긴급의료비 과다지원 환급금 도비 반
납 1 0 1

○2024년 아동발달지원계좌지원 도비보조금
집행잔액 반납 13,382 0 13,382

○2022년 아동발달지원계좌지원 도비보조금
집행잔액 및 집행이자 반납 6,623 0 6,623

○2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
도비 집행잔액 및 이자 1,817 0 1,817

○2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
정산에 따른 과년도 환수분 990 0 990



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 자활근로사업 도비 집행잔액 및 이자 1,217 0 1,217

○2024년 지역자활센터 운영지원 도비 집행잔
액 및 이자 10 0 10

○2024년 지역자활센터 종사자수당 도비 집행
잔액 84 0 84

○2024년 지역자활센터 종사자 복지포인트지
원 이자 1 0 1

○2024년 자활활성화사업지원 도비 집행잔액
및 이자 76 0 76


